植保〔2020〕07 号                    签发人：胡小平

院属各部门：

经 2020 年 5 月 14 日学院党政联席会议审议通过，现将

《植保学院 2020 年硕士研究生复试录取工作方案》予以印发，

请遵照执行。

                                   植物保护学院

                                  2020 年 5 月 15 日

植物保护学院党政综合办公室       2020 年 5 月 15 日印发

为深入贯彻落实习近平总书记关于统筹推进新冠肺炎

疫情防控和经济社会发展工作的重要讲话和重要指示批示

精神，根据《教育部办公厅关于做好 2020 年全国硕士研究

生复试工作的通知》（教学厅[2020]4 号）和我校《关于做好

2020 年研究生招生复试准备工作的通知》文件精神，在确保

安全性、公平性和科学性的基础上，统筹兼顾、精准施策、

严格管理，妥善做好 2020 年硕士研究生复试工作，特制定

本方案。

一、组织领导

1. 招生工作组

组  长：张俊杰  胡小平

副组长：马志卿  张艳玲

成  员：各学科点负责人及秘书、研究生秘书、研究生

辅导员

职  责：全面统筹和落实硕士研究生招生工作。

2．政审及心理测试工作小组

组  长：张艳玲

成  员：研究生辅导员

职  责：负责考生政治思想品德审核和心理测试工作。

3．复试小组

组  长：康振生  张雅林  马志卿

秘  书：王建锋  黄  敏  闫  合

成  员：7 或 9 人（由各组长提议复试小组成员，成员

具有副高及以上职称，具有当年招生资格，报招生工作组审

批后组建）

职  责：负责组织各二级学科点复试工作。

4. 监督工作组：

组  长：  张俊杰

副组长：戴  武  张艳玲

委  员：  王学慧  王  宏

职  责：  负责复试录取工作纪律准则的制定与执行、

程序监督和申诉处理。

5. 安全防控与服务组：

组  长：闫建兴

成  员：党政综合办公室全体成员

职  责：负责疫情防控、师生安全和服务保障。

二、组织形式

1. 复试形式

硕士研究生复试工作采用网络远程视频（复试 QQ 群或

腾讯会议 APP）的形式进行。

2. 复试组织

各复试小组秘书创建各小组复试 QQ群或腾讯会议网址；

组织所有复试考生进群；做好复试政策和程序的解读、宣传；

组织复试工作并做好纸质记录和全程录音录像。各复试小组

负责本二级学科点复试工作。

三、复试内容

复试具体办法按照《西北农林科技大学硕士研究生复试

录取办法》（校研发〔2010〕86 号）执行。结合新冠疫情防

控需要，进行以下内容复试。

1. 政审和心理测试：辅导员组织政审，并协调学生处

在规定时间内组织考生网络在线心理测试。

2. 外语听力测试

主要考核考生的外语听力水平，由研究生院协调外语

系，安排听力播放，考生线上回答，每人 30 分钟，外语系

进行打分并向学院反馈答题结果。满分为 100 分。

3. 专业课笔试

采用综合性、开放性试题重点考核学生的综合能力。各

复试科目笔试试题由学科点负责命制和保密，建立试题库，

30-50 题，每题 50 分，考生现场随机抽取 2 题，线上口述答

题，每人每题的答题时间不超过 8 分钟。评委根据答题情况，

现场给出得分，以平均分作为笔试成绩。

4. 综合面试

主要考核考生的专业基础知识、实践（实验设计）能力、

思维敏捷程度、思想品德和心理素质等，满分为 100 分。面

试时间为每生不少于 10 分钟。

四、复试比例

学术型硕士、资源利用与植物保护领域全日制专业学位

硕士研究生复试比例均为 1:1.5。

五、调剂类型

全日制专业学位研究生，根据最终分配名额，发布调剂

通知。

六、调剂原则

（一）总成绩从高到低原则

按照国家和学校有关调剂政策，我院全日制专业学位硕

士研究生招生指标数的 1.5 倍减去符合国家线的第一志愿

数，通过研招网调剂系统筛选符合本专业需求的考生，统一

进行复试。

（二）专业相近原则

只接受考试代码为 07 或 09，初试科目相近的考生。

七、录取工作

（1）复试小组根据各招生专业（方向）指标，对参加

复试的考生，依据初试和复试成绩按一定比例加权计算后的

总成绩排序，由高到低依次确定拟录取名单。

（2）成绩计算及排序

    总成绩（满分 500）=（初试成绩 500 分）×50%+[复试

笔试成绩 100 分×1.5+外语听力测试成绩 100 分×0.5+复试

面试成绩 100 分×3.0]×50%。

（3）录取时，复试笔试或面试成绩低于 60 分者，均不

得录取。

八、时间安排

（一）全日制学术型硕士研究生

5 月 11 日：政审和心理测试。

5 月 12 日：

上午：外语听力测试（成绩 100 分×0.5），分专业进行。

    下午：复试笔试（成绩 100 分×1.5），分专业进行；

5 月 13-15 日：复试面试（成绩 100 分×3.0），分专业

进行。

（二）全日制专业学位硕士研究生

待研究生招生调剂系统开通（5月 20 日左右）后安排。

计划 4天时间完成：

第一天：政审和心理测试。

第二天：上午：外语听力测试（成绩 100 分×0.5），分

专业进行。同等学历考生加试科目测试。

下午：复试笔试（成绩 100 分×1.5），分专业

进行；

第三天：复试面试（成绩 100 分×3.0），分专业进行；

第四天：复试面试（成绩 100 分×3.0），分专业进行；

九、保障措施

1．做好疫情防控各项工作。按照示范区和学校疫情防

控工作，以及复试工作要求，做好疫情防控、安全和服务保

障。

2．做好复试工作人员培训。对面试专家组、政审与心

理测试工作组、监督工作组和工作人员分别组织培训，认真

学习国家、学校和学院复试录取工作要求，提前熟悉工作流

程和要求，并做好视频调试和演练，确保工作顺利开展。

3．做好考生宣传和培训。对确定参加复试的考生，建

立专门的 QQ 群，做好视频面试、测试的调试和演练等提前

准备工作，逐一核实每一位考生的身份、网络设备、QQ 使用

的具体情况，提前解决存在问题，确保每一位考试复试效果

真实、流畅、公平、科学有效性，确保复试工作质量。

4．与考生签署《硕士研究生招生复试诚信承诺书》，确

保复试工作公平、公正。给每一位考生发送《2020 年研究生

招生复试工作告知书》，详细说明在复试工作中考生应该知

道、应该准备和应该做的事情，做到事事有回复，件件有反

馈，人人有痕迹档案，确保工作的真实性、有效性。

5．加强招生监督工作，严肃工作纪律，确保复试工作

公平、公正、科学有效。